


Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TERMOADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 0429/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0430/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 0255/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DI0024/2024 - RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DI0033/2024 - RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DI0034/2024 - RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 0044/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



                                             

 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1° Termo de Aditivo ao Contrato 0153/2024 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a 
Pessoa Jurídica: FAVORITA – SERVIÇOS MEDICOS LTDA– CNPJ: 30.862.646/0001-49; Objeto: O 

presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual, até o dia 30/09/2024, na 

conformidade do disposto no artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 10/06/2024, Rafael 

Costa da Silva – Secretário de Saúde; 
 

 

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0429/2024
Data/hora do envio: 17/07/2024 09:30:19

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000210/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/210

Número/Ano:

0429/2024

Nº do Proceso:

0098/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 005/2024

Categoria do Processo:

Serviços

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Apresentação cultural do CONTRATADO, a ser realizado no Município de Senhor do Bonfim - BA, nos dias 13/07/2024 no Festejo

Tradicional da Comunidade de Passagem Velha realizado pela Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA.

Valor Inicial:

R$ 800,00

Nº de Parcelas:

1

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 800,00

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

11/07/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

13/07/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

13/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

Leciene Silva de Souza

CPF/CNPJ:

045.882.245-06

Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 4

CONTRATONº 0429/2024

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim
Contrato nº 0430/2024

Data/hora do envio: 17/07/2024 09:37:35

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000211/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/211

Número/Ano:

0430/2024
Nº do Proceso:

0098/2024
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 005/2024
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

Show musical do CONTRATADO, a ser realizado no Município de Senhor do Bonfim - BA, nos dias 13/07/2024 no Festejo Tradicional da

Comunidade de Passagem Velha realizado pela Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim - BA.

Valor Inicial:

R$ 2.000,00
Nº de Parcelas:

1
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 2.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

11/07/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

13/07/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

13/08/2024

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

RIAN ARAÚJO DE SANTANA
CPF/CNPJ:

095.382.095-59
Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 5

CONTRATONº 0430/2024

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim

Contrato nº 0255/2024
Data/hora do envio: 17/07/2024 12:15:15

Protocolo PNCP: 13988308000139-2-000212/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13988308000139/2024/212

Número/Ano:

0255/2024

Nº do Proceso:

0091/2024

Tipo de Contrato:

Contrato

Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Compra/Edital/Aviso:

Pregão - Eletrônico nº 010/2024

Categoria do Processo:

Compras

Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

A aquisição de bens, sanfonas com a finalidade de atender as demandas da Secretaria de Educação com a Secretaria de Cultura que

uniram-se no fomento da cultura e incentivo em atividades extracurriculares escolares, visando tirar o público alvo dos perigos das ruas,

como drogas e marginalidade, nas Unidades Escolares do Ensino Fundamental, da Rede Municipal do Município de Senhor do Bonfim-

8L

Valor Inicial:

R$ 93.549,90

Nº de Parcelas:

12

Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 93.549,90

Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

01/07/2024

Data de Início da Vigência do Contrato:

01/07/2024

Data de Término da Vigência do Contrato:

01/07/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

LPG MUSICAL LTDA

CPF/CNPJ:

52.549.937/0001-14

Tipo de Pessoa:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 6

CONTRATONº 0255/2024

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0107/24,
DISPENSA Nº 0024/2024 que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE USO DE SOFTWARE ESPECIALIZADO EM GESTÃO DE
CADASTROS IMOBILIARIOS E ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TECNICAS ( PLANTAS
E MEMORIAIS DESCRITIVOS) PARA AUXILIO AO PROCESSO DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA URBANA (REURB) DO MUNICIPIO DE SENHOR DO
BONFIM-BA., com o contratado METRICA TECNOLOGIA LTDA, inscrito no CNPJ nº.
01.227.689/0001-54, no valor global de R$ 5.960,00 ( cinco mil e novecentos e
sessenta reais), de acordo com art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, a fim de que produza
os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de julho de 2024.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal.

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 7

DI0024/2024 - RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0127/24,
DISPENSA Nº 0033/2024 que tem por objeto: Contratação da prestação de serviços,
visando a elaboração de projeto {Projeto elétrico e Projeto de instalação da
subestação aérea e abrigada) para unidade do LACEN - Laboratório Central de
Saúde, situado na sede deste município de Senhor do Bonfim/BA., com o
contratado HELDER LIMA SILVA, inscrito no CPF nº. 021.968.975-07, no valor global de
R$ 11.297,60 ( onze mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), de
acordo com art. 75, inciso I da Lei 14.133/21, a fim de que produza os seus jurídicos e
legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de julho de 2024.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal.

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 8

DI0033/2024 - RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BAHIA

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de SENHOR DO BONFIM-BAHIA no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Administrativo Nº 0129/24,
DISPENSA Nº 0034/2024 que tem por objeto: Aquisição de Pneus para atender a
demanda da frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Senhor do
Bonfim - BA e suas Secretarias, com o contratado JOSE EDURADO DE OLIVEIRA,
inscrito no CNPJ nº. 41.879.852/0001-88, no valor global de R$ 17.380,00 ( dezessete
mil e trezentos e oitenta reais), de acordo com art. 75, inciso II da Lei 14.133/21, a fim
de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. Publique-se na forma da lei.

SENHOR DO BONFIM-BAHIA, 15 de julho de 2024.

LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR
Prefeito Municipal.

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 9

DI0034/2024 - RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



AVISO 

DISPENSA Nº 0044/2024 – PA Nº 0158/24 
A Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim – BA, torna público que a partir 
desta publicação até o dia 22 de julho de 2024, às 18h00min, ocorrerá o 
processo em epígrafe com o seguinte Objeto: Prestação de serviços necessários 
a pintura viária horizontal nas vias públicas (sede e distritos) do município de 
Senhor do Bonfim, com a finalidade de promover melhorias na segurança 
viária e ordenar o fluxo de veículos e de pedestres, para recebimento de 
propostas adicionais. 
Edital: http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais e PNCP.  
ID da Contratação PNCP nº: 13988308000139-1-000125/2024 
Darlene Pinto Macedo 
Secretaria Municipal de Administração 

 

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 10

AVISO DE CONTRATAÇÃODIRETA 0044/2024

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br



                                             

 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1° Termo de Aditivo ao Contrato 0804/2023 – Partes: Prefeitura Municipal de Senhor do Bonfim e a 

Empresa: PORTO SEGURO COMPANIA DE SEGUROS GERAIS – CNPJ: 61.198.164/0001-60; Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo e o reajuste do valor global do contrato, 
no valor de R$ 550,78, e prorrogação contratual até o dia 21/06/2025, na conformidade do disposto no 
artigo 57, II, da Lei de nº 8.666/93, Data da Assinatura: 21/06/2024, Laércio Muniz de Azevedo Junior 

– Prefeito Municipal. 
 

Edição 4.467 | Ano 12
17 de julho de 2024

Página 11

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: PIB7E1LT-M1NUD4KR-RTRGSTGC-HXOY3ORC
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br


	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 0429/2024
	CONTRATO Nº 0430/2024
	CONTRATO Nº 0255/2024

	DISPENSA
	DI0024/2024 - RATIFICAÇÃO
	DI0033/2024 - RATIFICAÇÃO
	DI0034/2024 - RATIFICAÇÃO
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 0044/2024

	EXTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO


		2024-07-17T16:07:01-0300




